
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO N.  11/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
C O R S O  D I  N U O T O  P E R  A L U N N I  S C U O L E  -  
S E R V I Z I O  D I  S O R V E G L I A N Z A  E D  A S S I S T E N Z A  A L  

T R A S P O R T O  A L  C O R S O  D I  N U O T O  –  I M P E G N O  D I  

S P E S A   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI   addì  QUATTRO   del mese  FEBBRAIO   la  sottoscritta 
SCAGLIOTTI dr.ssa Laura nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo 
come da decreto n. 22 del 13/11/2014 ;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27/9/2014, ad oggetto “  Corso 
di nuoto per alunni che frequentano le scuole comunali – determinazioni “  nella quale  
veniva attivato il corso di nuoto per gli alunni delle scuole comunali demandando al 
responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti connessi e conseguenti . 
 
Che detto corso ha avuto durata pari al  quadrimestre ottobre 2014 /gennaio 2015 
 
Che l’Amministrazione comunale, sentita la disponibilità e le richieste favorevoli dei 
partecipanti, intende proseguire con le stesse modalità il corso di nuoto anche per il 
quadrimestre febbraio/maggio 2015. 
 
Visto l’art. 5 della convenzione allegata alla citata DGC n. 69/2014 che prevede la proroga 
della stessa di pari durata . 
 
Vista la propria determinazione n. 10 del 30/01/2014 con la quale veniva preso atto del 
subentro della ditta CAMST soc.coop. a r.l. , a far data dal 01/01/2015 nei contratti in essere 
( mensa e servizio assistenza trasporto corso di nuoto) con la ditta Marangoni srl , affittuaria  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2015 relativa ad assegnazione 
provvisoria fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2015 ; 
 
Rilevato pertanto, che occorre assicurare il servizio in questione per il periodo da 
febbraio/maggio  2015; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e 
ss.mm. che prevede all’art. 125 la possibilità di prescindere dall’obbligo della richiesta di 

COPIA 



 2

più preventivi procedendo tramite affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 
40.000; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 e che non sono stati reperiti servizi analoghi neanche sul MEPA, stante la 
peculiarità ed i termini dello stesso ; 
 
Atteso che la ditta CAMST soc.coop.a r .l. con sede in Via  Tosarelli  318 - Villanova 
Castenaso – BO - interpellata per la prestazione del servizio in oggetto, si è resa disponibile 
a continuare il servizio alle stesse condizioni della ditta Marangoni srl ( affittuaria) e quindi  
al costo di € 38,00 per ogni servizio svolto; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 5 DPR 207/2010; 
 
Per i motivi espressi in premessa,  
 

DETERMINA 
 

1) PROSEGUIRE l’attività del corso di nuoto per bambini delle scuole, secondo quanto 
previsto nella convenzione allegata alla DGC n. 69/2014 , con la società sportiva 
ACQUAFIT ss.d.a.r.l. di Casale M. to, per il periodo  febbraio/maggio 2015; 
 
2) INCARICARE la ditta CAMST soc.coop.a r .l. con sede in Via  Tosarelli  318-Villanova 
Castenaso – BO Cavour - P.I. 00311310379 della prosecuzione del servizio di 
assistenza/accompagnamento al trasporto per il corso di nuoto al costo di €/servizio 38,00 e 
per n. 17 servizi , pari a  totali €. 608,00 oltre ad IVA 22% 
 
3)  PRECISARE  che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento è rappresentato dalla prestazione di 
servizi di cui all'oggetto, 
- l'oggetto del contratto è la prestazione di servizio di assistenza/accompagnamento al 
trasporto dei bambini delle scuole di Balzola per il corso di nuoto presso  il centro sportivo 
Aquafit ssd a rl  di Casale M. to  
- le clausole essenziali sono le seguenti:  

o Durata del servizio  dalle ore 14,30 alle ore 16,30 
o Frequenza  n.1 volta a settimana (mercoledì) con trasporto da e verso il centro 

sportivo e rientro :  
o Durata n. 16  settimane dal 01/02/2015 al 31/05/2015 

 
4) IMPEGNARE la somma complessiva di €. 788,12 IVA compresa all’intervento 1 06 03 
02 (ex cap. 6500) ad oggetto “Spese promozione dello sport” bilancio 2015 in corso di 
approvazione dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle 
limitazioni di cui all’art. 163  D.Lgs. 267/2000 con il seguente CIG.  ZF91110D00; 
 
5) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 
 
6) DARE ATTO  che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 
633/72. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura    
____________________________________________________________________ 



 3

 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 89/2015 assunto 
all’intervento 1 06 03 02 (ex cap.6500) conto competenza bilancio 2015 in corso di 
approvazione e relativa registrazione contabile. 
 
Lì   04/02/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura   

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì   10/02/2015 

IL RESPONSABILE DELLE  PUBBLICAZIONI  
F.to  GILARDINO Camilla  


